clinabilem circa pietatis mysterium conscientiam, olim vobis inesse et divinus papa noster Athanasius attestatus est vestræ religiositati, et nos suos discipulos adduxit ad amandam tuam perfectionem,

et orare a Deo in multos annorum circuitus præservari vestram vitam, ad utilitatem Ecclesiarum Christi.

ANNO DOMINI CCCLXXXI.

# APOLINARIUS LAODICENUS EPISCOPUS

## NOTITIA,

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. V, Proleg. p. xxvii, et p. 359.)

I. Apolinarius, patre presbytero (*a*) sibi cognomine, Laodiceæ in Syria ortus, lector primum Laodicenæ illius Ecclesiæ, ut scribit Socrates (*b*), fuit ordinatus. Humaniorum disciplinarum peritia instructus, poeta quoque eximius atque orator insignis (*c*), ingenio, exercitatione, doctrina plurimum excelluit, omniumque scriptorum copiosissimus audiit (*d*). Et magnæ quidem in Ecclesia estimationis illum fuisse, passim ex veteribus intelligimus (*e*) ; qui propterea fuerit ad Laodicenam Ecclesiam regendam evectus. Neque enim de Apolinarii episcopatu dubitare cum Photio (*f*) fas est. Silent quidem hac de re Gregorius Nazianzenus, Basilius, Epiphanius, Theodoritus, Socrates ac Sozomenus; quin et Leontius Byzantinus eum presbyterum duntaxat appellat (*g*) : at vero Apolinarium fuisse antistitem Laodicenum testatur Hieronymus (*h*) qui eum probe noverat, quippe cum *ipsum audierit Antiochiae frequenter et coluerit* (*i*). Neque aliter Rufinus (*j*), Nemesius (*k*), Philostorgius (*l*) aliique. Quandonam vero id contigerit, valde operosum est definire, si audias Lequienum (*m*). At illud saltem exploratum habemus concilio Alexandrino anno 362 ab Athanasio celebrato quosdam monachos interfuisse ab Apolinario episcopo in hoc ipsum missos (*n*) : Παρῆσαν καὶ τινες Ἀπολιναρίου τοῦ ἐπισκόπου μονάζοντες, παρ, αὐτοῦ εἰς τοῦτο

*πεμφθέντες*. Cæterum cum constet, eo ipso tempore Laodicenam Ecclesiam rexisse quoque Pelagium, qui anno inseguente 363 ad synodum Antiochenam perrexit, ut ex Socrate constat (*o*) ; existimari equidem cum Tillemontio (*p*), Apolinarium Laodiceæ *ad mare* sitæ, Pelagium autem Laodiceæ *ad Libanum*, episcopos simul extitisse

II. Porro Apolinarius, ingenii, eruditiois ac pie-tatis laudibus clarus ; qui nimurum hæreses multis voluminibus oppresserat, et inimicos fidei confutarat errores, ut ait Vincentius Lirinensis (*q*) ; qui-que, Epiphanio teste (*r*), exsilium sustinuerat, quod Arianis assentiri nollet, orthodoxis omnibus propterea longe charissimus : Apolinarius, inquam, talis ac tantus vir, ab Ecclesia tandem discessit, ac Dimæritarum hæresim ex suo nomine appellatam condidit propugnavitque. Quo autem tempore id accide-rit, haud plane compertum habemus. Vaferrimus enim homo sedulo studuit, ut omnem pravæ sententiæ suspicionem ab se amoliretur : quod sane, ad tempus saltem, ex voto illi cessisse videtur. Ve-rum ante annum 362, quo celebrata est synodus Alexandrina, erroris sui semina sparsisse clanculum hæresiarcha ille comperitur. In ea namque synodo cum expendenda esset Apolinarii doctrina, monachi ab eo legati, ut superius diximus, doctoris qui-dem sui sententiam exposuere, sed vafre ac subdole,

(*a*) Hieron., lib. *De Vir. illustr.* cap. 105.

(*b*) *Hist. eccl.*, lib. II, cap. 46.

(*c*) Suid., v. 'Απολιν., tom. I, pag. 280.

(*d*) Basil., epist. 244, al. 82, § III.

(*e*) Epiph., hær. LXXVII, § XXIV.

(*f*) Phot., in epist. Philost., lib. VIII, cap. 15.

(*g*) Leont., *De Sectis*, act. IV, pag. 506, tom. XI *Bibl. PP. Paris.*

(*h*) L. c.

(*i*) Hieron., epist. 84, al. 63. ad Pamphach., § III, p. 519.

(*j*) Rufin., *Hist. eccl.*, lib. II, cap. 20.

(*k*) Nemes., lib. i *De Nat. hom.*, cap. 1, pag. 2 edit. Oxon. 1671.

(*l*) Philost., *Hist. eccl.*, lib. VIII, cap. 15.

(*m*) Lequien., *Or. Christ.*, tom. II, p. 794.

(*n*) Athan., tom. *ad Antioch. Opp.* tom. II, part. II, p. 776.

(*o*) Socr., *Hist. eccl.*, lib. III, cap. 25.

(*p*) Tillem., *Mém. eccl.*, tom. VII, p. 790, not. 4, *Sur les Apolinar.*

(*q*) Vinc. Lir., *Common.*, cap. 44.

(*r*) Epiph., hær. LXXVII, § XXIV.

occultato scilicet hæreseos veneno. Quod sane colligere in promptu est ex ipsius Apolinarii epistola ad episcopos Diocæsareæ congregatos, quam Leontius Byzantinus nobis servavit (a). Siquidem, ut observat vir doctus (b), ea in epistola, cætera quidem ut a monachis Alexandriam ab eo missis allata fuerant profitetur; adjicit tamen « ipsum Verbum carnem esse factum, non assumpta mente humana, mente mutabili, quæ turpibus cogitationibus captiva ducitur, sed divina mente immutabili, et cœlesti. » In concilio igitur Alexandrino Apolinarii doctrina, ut a monachis exposita est, utpote catholica, admissa fuit. Et vero licet Athanasius haud semel postea in Apolinistarum errores invectus sit (c), nunquam tamen Apolinarium ipsum nominatum est adortus; quoniam videlicet, ut quidem opinamur, dum vixit Athanasius. Apolinarius occulte serpens, errores spargebat quidem quantum in ipso situm fuit; apud Athanasium autem catholicæ et sinceræ fidei studium ementiebatur, ut patet in primis ex duabus epistolis Serapioni Thmuensi episcopo inscriptis (d). Athanasio demum defuncto, palam apertisque verbis in ipsa Diocæsariensi synodo homo callidus virus hæreseos ore impio evomuit.

III. Supremum porro diem obiisse Apolinarium imperante Theodosio, tradit Hieronymus (e), anno circiter, ut videtur (f), 382, grandævus nimirum senioque confectus, καταγεγγραφως, testibus Epiphanio (g) et Nilo (h). Ex quibus ergo videoas quid sentiendum de his. Procli verbis quæ leguntur in oratione ab eo habita in synodo secunda Constantinopolitana (i). « Et Athanasius, inquit, diversas epistolas ad Apolinarium scribit, tanquam eadem in fide sapientem: et tamen postea libros integros post mortem Apolinarii scripsit adversus eum, cognitis illius in scriptis blasphemis. Et nihil Apolinario profuerunt quæ ante ad illum, tanquam eadem in fide sapientem, scripta sunt. » Censuit itaque Proclus, ante Athanasium vita functum fuisse Apolinarium. Quæ quidem sententia cum vetustioribus ecclesiasticis scriptoribus pugnare dignoscitur, ex quibus erudimur, Athanasium antea sub Valente, postea vero sub Theodosio Apolinarium e vivis excessisse.

IV. « Longum est universa Apolinarii opera commemorare; quibus profecto summis ædificatoribus Ecclesiæ par esse potuisset, nisi profana illa hære-

(a) Leont. Byz., lib. *adv. fraud. Apolinar.*, tom. I *Thes. Canis.*, p. 608.

(b) Montf., in *Vit. Athan.*, pag. LXXIX, § XI.

(c) Athan., in *Epist. ad Epictet.* et in duob. lib. *contra Apolin.*, Opp. tom. I, part. II, pag. 901, 922 seqq.

(d) Apud Leont. Byz., *De suppos. ab Apolin. script.*, tom. XI, pag. 1031 *Bibl. PP. Paris.*

(e) Hieron., *De Vir. illustr.*, cap. 104.

(f) Tillem., *Mém. eccl.* tom. VII, p. 627.

(g) Epiph. hær. LXXXVII, § II.

(h) Nil., lib. I, epist. 256.

(i) Conc., tom. V, p. 459; apud Montf. ad Athan.

A ticæ curiositatis libidine nescio quid adinvenisset, quo et cunctos labores suos velut cujusdam lepræ admitione fœdaret, et committeret ut doctrina ejus nou tam ædificatio quam tentatio potius ecclesiastica diceretur. » Verba sunt Vincentii Lirinensis (j). Et Hieronymus, in *sanctas Scripturas innumera-bilia* ipsum *scripsisse volumina tradit* (k). Verum ex tot tantisque Apolinarii litterarum monumentis una superat *Psalmorum metaphrasis* heroicis carminibus conscripta. Dubitarunt nonnulli ex recentioribus, quos inter Jacobus Duportus (l), an metaphraseos quæ circumfertur, Apolinarius auctor exstiterit; propterea quod, inquit « cum e veteribus non pauci Apolinarii operum meminerint, Hieronymus, Socrates, Sozomenus, Philostorgius, alii: eorum tamen, nemo istius metaphraseos mentionem facit. » Imo vero, ait Fabricius (m), meminerunt manifeste, dum *Vetus et Novum Testamentum sive meta-phrasi* ab Apolinario expressum, sive *alio scriptio-nis genere illustratum* testantur. Qua de re in primis Sozomenum videoas (n). Itaque a codicum mss. auctoritate, quorum octo laudat cl. Montfaconi (o), quique *Psalmorum metaphrasin* Apolina-rio, et quidem episcopo Laodiceno ascribunt, haud recedendum putaverim.

V. De operis pretio varia feruntur eruditorum judicia. Alii severe, et aerius fortasse quam par sit, Metaphrastæ stylum virgula censoria castigant. Alii vero Græcam quidem esse orationem et satis poeti-cam, imo interdum ποιητικωτάτην, sed saepe etiam Græcæ poeseos genium in scriptore desiderari cen-sent. Alii contra, plurimi opus ducunt. At equidem illorum sententiæ accesserim, quibus non perinde ubique elaboratum opus videtur: siquidem in suis conscribendis libris de properasse Apolinarium, ex Basilio intelligimus (p): « Cum ille, inquit, scri-bendi facilitate linguam ad omne argumentum promptam haberet, scriptis suis terrarum orbem re-plevit, contempta objurgatione illius qui dicit (q): *Cave facere libros multos..* »